Abstract
The historical Khwārazm region was conquered by the Muslims in 93/712, owing to a
campaign managed by Qutayba b. Muslim al-Bāhilī, the governor of Khorasan of the
Umayyads. However, Islamic written sources also reported that Muslims carried out ve
campaigns on different dates between 32-85/652-704, before Qutayba, to conquer
Khwārazm and succeeded in four of them. This article examines and interprets six
different military operations carried out by Muslims against Khwārazm. It commentates
and criticizes the narratives on this subject and the views of researchers by considering
the archaeological and numismatic ndings.

Qutayba b. Muslim, who added Khwārazmian military
units to his army and removed it from being a threat to Islamic rule, thus succeeded in the
permanent conquest of Khwārazm and made the region a part of the wide Muslim
geography.

Tarihi Hârezm bölgesi 93/712 yılında Emevîlerin Horasan Valisi Kuteybe b. Müslim el-
Bâhilî'nin komuta ettiği bir harekâtla Müslümanlar tarafından fethedilmiştir. Bununla
birlikte İslâmî yazılı kaynaklar Müslümanların Hârezm'i fetih maksadıyla Kuteybe'den
evvel, 32-85/652-704 yılları arasında farklı tarihlerde beş defa daha harekât
düzenlediklerini ve bunların dördünde başarılı olduklarını da bildirmişlerdir. Bu makale
Müslümanların Hârezm'e karşı tertipledikleri altı farklı askeri harekâtı incelemektedir ve
yorumlamaktadır.

1. HÂREZM’İN FETHİNE YÖNELİK İLK TEŞEBBÜSLER (32-85/652-704)

1.1. el-Ahnef b. Kays et-Temîmî’nin Hârezm Seferi (32/652)

Kaynakların ittifakla bildirdiklerine göre Müslümanların Hârezm’in fethi uğruna

ilk hamlesi Horasan fütuhatının önemli komutanlarından el-Ahnef b. Kays et-Temîmî

(ö. 67/686) tarafından yapılmıştır. 30/651 yılında Toharistan sahasına harekât tertip

eden el-Ahnef, 32/652-653 yılına dek Mervrûz, Cüzcân, Tâlekan, Faryâb ve Belh’i ele

geçirerek geniş bir coğrafyada kontrolü sağlamıştır (Yılmaz, 2021, s. 96).

Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-855) (1985, s. 165) ve Belâzurî (ö. 279/892-893)

(1987, s. 573-574); el-Ahnef’in Belh’ten hareket ile Hârezm’e de bir sefer düzenlediğini

ancak buna takati yetmediğinden dolayı, herhangi bir sonuca ulaşamadan Belh’e geri

döndüğünü belirtmişlerdir. Taberî (ö. 310/923) (1971, C. 4, s. 313) ise intikal ederken

şiddetli kış koşulları yaşanmasından dolayı el-Ahnef’in geri döndüğünü bildirmiştir.

Toharistan’da geniş bir coğrafyayı fethetmeye muvaffak olan el-Ahnef b. Kays’ın

Belh’ten hareketle Hârezm’e sefer düzenleme kararını alması son derece ilginçtir. Zira

hedefiyle harekete geçmiştir fakat mevsim koşullarını hesaba katmadığı için başarısız

olmuştur.

Konuyla ilgilenen araştırmacılar el-Ahnef b. Kays’ın Hârezm’i fetih teşebbüsünü

her nedense farklı şekillerde tarihlendirmişlerdir. Ed. Sachau (1873, C. 1, s. 26-27)’ya

göre bu harekât 29/649-650 yılında gerçekleşmiştir. A. N. Kurat (1948, s. 392) seferin

31/651-652 yılında gerçekleştiği görüşündedir. İ. Hasanzâde (1390, s. 17) ise bu olayı

30/650-651 yılı başlarına tarihlendirmektedir. Halbuki Taberî (1971, C. 4, s. 313)’nin

kaydı, mezkûr harekâtın 32/652-653 senesinde gerçekleştiğini açıkça belirtmektedir.

1.2. Abdullâh b. Akîl es-Sekafî’nin Hârezm Seferi (50-53/670-673)

Hz. Osman’ın öldürülmesi ve Hz. Ali ile Muaviye arasında meydana gelen iktidar

mücadelesi sırasında (35-41/656-661) Müslümanların Orta Asya’daki askeri seferleri

kesintiye uğramıştır. İç karışıklıklardan sonra Emevîlerin yönetimi ele geçirmesinden

itibaren doğudaki fütuhat yeniden başlamıştır. Bu devrede Hârezm bölgesine yönelik

de bir harekât tertiplendiği rivayet edilmektedir. Diğer kaynaklardan teyit edilemeyen

bu bilgiye yalnız Ya’kûbî (ö. 292/905)’nin eserinde şu birkaç cümleyle rastlanır:

Selm b. Ziyâd’ın Horasan valiliğine tayini ve Hârezmliler ile sulh haberleri Taberî

(1971, C. 5, s. 471, 473-474)’nin eserinde 61/680-681 yılı hadiselerinde anlatılmıştır.

Onun kaydına göre Hârezmlilerle sulh Semerkand’ın fethinden hemen öncedir. Halîfe

b. Hayyât (1985, s. 235) ise bu harekâtı 62/681-682 senesine tarihlendirmiştir.

1.4. Ümeyye b. Abdullâh el-Ümevî’nin Hârezm Seferi (74-78/694-698)

Hârezm’in fethi sürecinde dördüncü hamle olarak zikredebileceğimiz Ümeyye b.

Abdullâh b. Hâlid b. Esîd el-Ümevî’nin Hârezm’i fethine dair bilgi sadece iki cümleden

ibarettir: “Kuteybe, Fîl şehrine gaza yaptı ve onu fethetti. Ümeyye b. ‘Abdullâh b. Hâlid

b. Esîd orayı fethetmiş idi. Sonra anlaşmayı bozdular.” (Belâzurî, 1987, s. 599).

Söz konusu fetih hakkında bilgiler, eğer hakikaten yaşandıysa, zikredilenlerden

ibarettir. Diğer tarihi kaynaklarda konuya dair hiçbir kaydına bulunamaması, bunun

belirsiz ve zayıf bir haber olduğunu düşündürmektedir. En iyi ihtimalde dahi Ümeyye

b. Abdullâh’ın Hârezmliler ile herhangi bir çatışmaya girmeksizin, haraç mukabilinde

yeni bir barış antlaşmasını imzaladığı anlaşılmaktadır. Mezkûr harekât; H. A. R. Gibb

(2005, s. 39)’e göre 77/696, İ. Hasanzâde (1390, s. 19)’ye göre 74/693-694 yılındadır.

Ancak her iki müellif de bu tarihlere nasıl ulaştıklarını açıklamamışlardır. Ümeyye b.

Abdullâh b. Hâlid b. Esîd, 74-78/694-968 yılları arasında Horasan valiliği vazifesinde

bulunmuştur (Sachau, 1873, C. 1, s. 27). Öyleyse hadisenin bahsedilen yıllar arasına

tarihlendirilmesi daha uygun düşmektedir.

1.5. Yezîd b. Mühelleb el-Ezdî’nin Hârezm Seferi (85/704)

Müslümanların Hârezm’e yönelik beşinci harekâtının Emevîlerin Horasan Valisi

Yezîd b. Mühelleb b. Ebî Sufra liderliğinde 85/704 yılında yapıldığı kaydedilmektedir.

Dramatik bir şekilde neticelenen seferin bilgisi şöyle aktarılmaktadır:

el-Haccâc, Yezîd’e Hârezm’e gaza etmesini emreden (bir mektup) yazdı.

Bunun üzerine (Yezîd), ona (el-Haccâc) yazdı: ‘Ey Emîr! Şüphesiz onun

ganimeti az, susuzluğu şiddetlidir.’ el-Haccâc, ona yazdı: ‘Vekil bırakıp

üzere Emevîler, harekât düzenlemenin zorluğu ve etrafında vurulabilecek kıymetli bir

hedef bulunmaması sebebiyle Hârezm’i fethetmek için ciddi bir çaba sarf etmemiş ve

Hârezmlilere tehdit oluşturarak bölgeyi haraçgüzâr haline getirmekle yetinmişlerdir.

2. KUTEYBE B. MÜSLİM EL-BÂHİLÎ’NİN HÂREZM’İ FETHİ (93/712)

İslâm fetihleri döneminde, yarım asrı aşkın bir zaman diliminde, farklı tarihlerde

gerçekleşen beş ayrı teşebbüse rağmen Hârezm bölgesinde kalıcı bir İslâm egemenliği

kurulamamış ve neredeyse her on senede bir tekrarlanan askerî harekâtlar Hârezm’in

maddi varlığının tüketilmesinden başka bir neticeyi verememiştir. Bu durumun temel

sebebi Emevî komutanlarının yüklü bir meblağ bedel ödetmek suretiyle sulh yapmayı

ve geri dönmeyi esas alan askeri politikalarıdır. Hârezmliler ise Emevî saldırılarından

ciddi bir direniş göstermemek, İslâm egemenliğini zahiren kabul etmek ve belirlenmiş

olan ödemeyi yapmak usulüyle kurtulabilmişlerdir. Dolayısıyla 30-85/651-704 yılları

591) ve Taberî (1971, C. 6, s. 469), Hurrezâd ile sorun yaşayan

hükümdarın adını belirtmemiş ve ona “Hârezm Meliki” demekle yetinmişlerdir. İlginç

bir şekilde Ya’kûbî (2010, C. 2, s. 209), onun ismini Sa‘îd b. Venevfâr (سعید بن ونوفار) diye

kaydetmiştir. İbn A’sem (ö. 320/932) (1991, C. 7, s. 155)’in kitabında o hükümdardan

Canğân (جنغان) adıyla bahsedilmiştir. Bîrûnî (ö. 453/1061) (2008, s. 41-42)’nin verdiği

bilgilerden ise bu hükümdarın isminin Azkâcvâr (أزكاجوار) olduğu anlaşılmaktadır. Zira

ilerleyen sayfalarda bahsedildiği üzere Kuteybe b. Müslim’in Hârezm’den ayrılmasıyla

isyan çıkmıştır ve Hârezmli asiler Kuteybe ile ittifak kuran hükümdarı öldürmüşlerdir

ve tekrara neden olacağı için burada yalnız onun anlatısını özetlemekle ve görüşlerine

katılmadığımız belirtilmekle yetinilmiştir. İ. Hasanzâde’nin görüşleri karışıklığa sebep

olmaması için makalenin içinde değil, son sayfalarında değerlendirilmiştir.

Sonuç

Tarihi kaynaklar, Müslümanların 32-93/652-712 yılları arasında Hârezm’in fethi için

altı kez teşebbüste bulunduklarını bildirmektedirler. Birinci harekât el-Ahnef b. Kays

tarafından 32/652 yılında, Belh’ten Hârezm’e kadar Amuderya Nehri’nin orta ve aşağı

mecralarında hakimiyet kurmak amacıyla başlatılmış olsa da Hârezm’e ulaşılamadan

yarıda kesilmiştir. er-Rebi‘ b. Ziyâd’ın Horasan valiliği sırasında, onun ordu komutanı

Abdullâh b. Akîl’in 50-53/670-673 seneleri arasında tam olarak tespit edilemeyen bir

tarihte Hârezm’i fethettiği kaydedilse de seferin Hârezmliler ile Müslümanlar arasında

bir çatışma yaşanmadan sonlandığı anlaşılmaktadır. Hârezm mahalli idaresinin sınır

boylarında tehdit oluşturan Abdullâh b. Akîl ile vergi vermek suretiyle sulh imzaladığı

düşünülebilir. Ancak kaynakta elde edilen maddi kazanca dahi değinilmemiştir ki bu

durum olayın gerçekliği üzerinde şüpheler oluşturarak haberin bir söylentiden ibaret

olduğunu düşündürmektedir. Horasan Valisi Selm b. Ziyâd’ın 61-62/680-682 tarihli

fethinin Hârezmlilere yüklü bir meblağ haraç ödetmekten başka bir getirisi olmadığını

kaynakların ifadelerinden açıkça müşahede etmek mümkündür. Ümeyye b. Abdullâh

tarafından Hârezm’in fethedildiğine dair bir cümlelik rivayet ise son derece belirsizdir.

Son olarak Yezîd b. Mühelleb’in 85/704 yılında ordusuyla birlikte Hârezm’e girdiği ve

Hârezmliler ile çok sayıda esir mukabilinde sulh yaptığı görülmektedir ancak esirlerin

donmasına bağlı olarak harekâtı başarısız kabul edilebilir.

İslâm fetihleri döneminde üç yönü de geniş kumlu çöllerle ve kuzeyi Aral Gölüyle

Summary

The historical Khwārazm region was conquered in 93/712 by an Islamic army commanded by
Qutayba ibn Muslim al-Bāhilī, the governor of Khorasan of the Umayyads. On the other hand,
written sources also contain information that Muslims organized five more military operations
to conquer Khwārazm between 32-85/652-704.

The first of the campaigns to Khwārazm was organized in 32/652-3 under the command
of al-Ahnaf ibn Qays al-Tamīmī, one of the important commanders of the Khorasan conquests.
Aiming to establish Islamic dominance in the middle and lower parts of the Amu Darya (Oxus)
River, al-Ahnaf started an operation against Khwārazm by departing from Balkh. al-Ahnaf ibn
Qays and his army, who had to interrupt the operation due to severe winter conditions during
the campaign, had to return to Balkh and could not reach Khwārazm.

It is reported that the second campaign to Khwārazm was organized under the command
of Abdallah ibn Akil al-Sakafī during the time of the governor al-Rabi’ ibn Ziyād al-Harasī (50-
53/670-673). According to accounts, Abdallah succeeded in the conquest, but it is understood
that there was no conflict between the parties and that the Muslims returned with tribute and
made a peace agreement.

Salm ibn Ziyād al-Sakafī, the Governor of Khorasan, commanded the third operation to
Khwārazm between 61-62/680-682. This operation was also completed without any skirmish,
and a treaty was signed with the Khwārazmians on the condition that they pay a large amount
(400 thousand dirhams) tribute.

It is noted that the fourth military operation against Khwārazm was carried out between
74-78/694-698 by Umayya ibn Abdallah al-Umavī and that the region was conquered. But it
is understood that there was no conflict with the Khwārazmians in this operation and that a
peace treaty was signed by paying tribute.

The fifth action of the Muslims to Khwārazm was carried out by the Khorasan Governor
Yazid ibn Muhallab al-Azdī in 85/704. It is known that Yazid took many prisoners during this
operation and attempted to bring them to Marw. According to the sources, Yazid ibn Muhallab
returned from Khwārazm in severe winter conditions. Muslim soldiers disseized the clothes of
the prisoners in order not to freeze and they survived, but the prisoners froze to death.